



چرا فلسطینی‌ها مخالف حضور صهیونیست‌ها در مسجد الاقصی هستند؟

صیانت از دین و زمین

بازدید صهیونیست‌ها از مسجد الاقصی بخشی از استراتژی یهودی سازی بیت المقدس است

از ابتدای ماه مبارک رمضان نظامیان صهیونیست تقریباً هر روز به محوطه مسجد الاقصی یورش برده‌اند و حمله به نمازگزاران را در دستور کار قرار داده‌اند. در کنار این، آنها با حمایت از صهیونیست‌های افراطی، در اقدامی غیرقانونی، زمینه حضور گروه‌های افراطی را در این مکان مقدس در ماه رمضان پدید آوردند. در مقابل، نمازگزاران فلسطینی همواره در برابر این یورش‌ها ایستادگی کرده‌اند. این درگیری‌ها تا جایی پیش رفت که صهیونیست‌ها با بستن درهای محوطه مسجد الاقصی مانع حضور جوانان و فلسطینی‌های به این مکان مقدس شدند. مساله درگیری بین صهیونیست‌ها و معتکفان در مسجد الاقصی امسال از این جهت اهمیت دارد که تاکنون سابقه نداشته در ماه رمضان یورش صهیونیست‌ها به این حجم رقم بخورد و نکته بعد اینکه مباحثی پیرامون تقسیم بندی زمان برای حضور صهیونیست‌ها و مسلمانان مطرح شده است که این مورد به عنوان خط قرمز فلسطینی‌ها و هتک حرمت به مسجد الاقصی تلقی می‌شود. بر این اساس، خشم فلسطینی‌ها در سرزمین‌های اشغالی و غزه در قبال تهاجم و جنایت صهیونیست‌ها ناشی از ۲ امر مهم صیانت از دین و زمین است.



حملات به مسجد الاقصی بلافاصله پس از اشغال بخش شرقی شهر توسط اسرائیل در سال ۱۹۶۷ به همراه کرانه باختری و نوار غزه آغاز شد. سربازانی که شهر را تصرف کردند، ۷ ژوئن ۱۹۶۷ در حالی که پرچم اسرائیل را برافراشته بودند وارد صحن مسجد شدند و نماز مسلمانان را به مدت یک هفته ممنوع کردند

اسرائیل منجر شده است. قبل از سال ۲۰۰۰، «واقف» بازدیدهای غیرمسلمانان از این مجموعه را از طریق یک سیستم رزرو کنترل می‌کرد. این روند پس از انتفاضه دوم که در سال ۲۰۰۵ پایان یافت، توسط اسرائیل لغو شد. در حال حاضر ده‌ها شهرکنشین اسرائیلی و فعالان راست افراطی تقریباً هر روز از حیاط مسجد بازدید می‌کنند که در کنار نظامیان اسرائیلی قرار دارند.

■ گروه‌های راست افراطی صهیونیست چه می‌خواهند؟
چندین گروه راست افراطی، عمدتاً مذهبی-صهیونیستی وجود دارند که تهاجماتی را به مسجد الاقصی سازماندهی می‌کنند. آنها گاهی اوقات به عنوان «گروه‌های معبد» نامیده می‌شوند و شامل سازمان‌هایی مانند موسسه معبد و کوه معبد و جنبش وفادار ارتز اسرائیل می‌شوند. اسرائیلی‌ها از این تهاجمات به عنوان «عروج به کوه معبد» یاد می‌کنند. برخی از آنها از دولت اشغالگر صهیونیستی خواستند حاکمیت کامل یهودیان بر این مکان را اعمال کند و اجازه دهد عبادت و قربانی آیینی یهودیان برگزار شود. برخی نیز از تخریب مسجد الاقصی حمایت می‌کنند؛ جایی که معتقدند ۲ معبد باستانی یهودی در آن قرار داشتند تا راه را برای معبد سوم باز کنند. پیروان دیگر فرقه‌های مذهبی، عمدتاً یهودیان تندرو ارتدوکس، به دلیل مقدس بودن مکان در سنت یهودی، خواهان ممنوعیت چنین بازدیدهایی هستند.

در هفته‌های اخیر به محوطه و صحن مسجد الاقصی که منجر به تخریب پنجره‌های قدیمی آن نیز شد در همین راستا بود.

■ چرایی یورش صهیونیست‌ها به مسجد الاقصی
فلسطینی‌ها از ورود بدون مجوز هر اسرائیلی به مسجد الاقصی به عنوان هجوم شهرکنشینان یاد می‌کنند. به عنوان بخشی از تفاهم بین دولت اردن - به عنوان تولیت اماکن اسلامی و مسیحی در بیت المقدس - و اسرائیل در سال ۱۹۹۴، افراد غیرمسلمان فقط تحت نظارت واقف یا همان قوانین متولی مجاز به زیارت مسجد الاقصی هستند. مدیریت مسجد الاقصی در حال حاضر متشکل از یک ائتلاف مشترک اسلامی اردنی و فلسطینی است. این توافقنامه تصریح می‌کند فقط مسلمانان مجاز به اقامه نماز در آن هستند در حالی که یهودیان می‌توانند در کنار دیوار غربی مراسم مذهبی خود را بخوانند. در همین حال، صهیونیست‌ها کنترل امنیتی بر مسجد را حفظ می‌کنند. با این حال، اسرائیل مدت‌هاست این قوانین را که اغلب از آن به عنوان «وضعیت موجود» یاد می‌شود، نادیده گرفته و قوانین را دور زده است. در سال‌های اخیر، نیروهای اسرائیلی، شهرکنشینان و سیاستمداران برجسته بارها بدون اجازه فلسطین به این مسجد یورش برده‌اند. این تهاجمات گاه به درگیری‌های گسترده و متعاقب آن سرکوب فلسطینی‌ها توسط

طی سال‌های اخیر شهرکنشینان صهیونیست بویژه اعضای گروه‌های راست افراطی - که عموماً از سوی نظامیان صهیونیست محافظت می‌شوند - تقریباً هر روز وارد مسجد الاقصی شده و نسبت به قوانین مسجد الاقصی بی‌توجهی کامل نشان می‌دهند و مزاحمت‌هایی را برای مسلمانان فلسطینی و هزاران نمازگزار که معمولاً در این مکان حضور دارند، ایجاد می‌کنند. این حضور صهیونیست‌ها در مواردی با هتک حرمت مسجد الاقصی هم همراه شده است. از منظر مسلمانان این تهاجم بحث‌برانگیز مدت‌هاست عامل تنش و خشونت علیه فلسطینیان در بیت المقدس شرقی و فراتر از آن بوده است.

فلسطینی‌ها اما معتقدند این حضور صرفاً یک امر مقطعی توریستی یا اختلاف دینی نیست. آنها باور دارند این به عنوان بخشی از استراتژی چند دهه‌ای رژیم و گروه‌های جناح راست در راستای «یهودی سازی بیت المقدس» و به گفته صهیونیست‌ها «پاک سازی آن از میراث بومی اسلامی و مسیحی فلسطینی» است. مردم فلسطین معتقدند گروه‌های راست افراطی اسرائیل، نخستین گام‌ها را برای ویران کردن مسجد الاقصی (از مدت‌ها قبل) برداشته‌اند. صهیونیست‌ها به دنبال این هستند آنچه در آموزه‌های مذهبی آنها به عنوان «معبد سوم» شناخته می‌شود را در قسمت شمال مسجد احداث و جایگزین مسجد کنند. حمله نظامیان و تعرض صهیونیست‌های افراطی

